
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

 

О мерах по совершенствованию высокотехнологичных видов 

медицинской помощи и инновационных методов лечения  

в Республике Саха (Якутия) 

 

В целях реализации государственной политики в области охраны 

здоровья граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Республики Саха (Якутия), увеличения ожидаемой продолжительности 

жизни, создания условий для активного долголетия  п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.): 

1.1. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на 

повышение доступности и качества высокотехнологичной медицинской 

помощи населению Республики Саха (Якутия), освоение и внедрение в 

клиническую практику современных методов диагностики и лечения, 

включая: 

увеличение до 2019 года объемов высокотехнологичной медицинской 

помощи не менее чем в 1,5 раза по сравнению с 2015 годом;   

к 2018 году: 

в области сердечно-сосудистой хирургии: 

- малоинвазивные методы диагностики и хирургического лечения 

врожденных пороков сердца у детей в возрасте до 1 года и старше; 

- малоинвазивные хирургические методы диагностики и лечения 

нарушений ритма сердца; 

в области онкологии: 

-  малоинвазивные хирургические и комбинированные методы лечения 

при онкологических заболеваниях; 

в области трансплантологии: 

- расширение методов и увеличение числа пересадок печени и почек;  

в области ортопедии и травматологии: 

- реэндопротезирование суставов конечностей; 



в области репродуктивного здоровья: 

- новые методы диагностики бесплодия; 

к 2019 году: 

в области оториноларингологии: 

- кохлеарную имплантацию при нейросенсорной потере слуха; 

в области офтальмологии: 

- пересадку роговицы; 

- технологию восстановления зрения с помощью «бионического глаза»; 

в области геномной медицины: 

- новые методы генетической диагностики, в том числе наследственной 

и врожденной патологии,  онкологических заболеваний; 

в области  роботизированной хирургии: 

- оперативные вмешательства с помощью эндоскопической системы  

da Vinci.  

1.2. До 15 сентября 2016 года утвердить Концепцию развития 

высокотехнологичной медицинской помощи в Республике Саха (Якутия) до 

2030 года с Планом мероприятий, направленных на совершенствование 

высокотехнологичных видов медицинской помощи и инновационных 

методов лечения в Республике Саха (Якутия).  

1.3.  Обеспечить финансирование мероприятий, направленных на  

совершенствование высокотехнологичных видов медицинской помощи и 

инновационных методов лечения при реализации государственной 

программы Республики Саха (Якутия) «Развитие здравоохранения 

Республики Саха (Якутия) на 2012 - 2019 годы», в 2016 - 2019 годах. 

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И. 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

               Глава  

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ 
 

 

 

г.Якутск 

22 августа 2016 года 

№ 1372 


